

COMUNE DI REFRONTOLO
PROVINCIA DI TREVISO
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 27 Data 30.11.2022	OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.11.2022 ad oggetto: “ <i>Variazioni al Bilancio di Previsione 2022 – 2024 (6^)</i> ”.
----------------------------------	--

Il sottoscritto dott. Donato Benedini, revisore unico dei conti (organo di revisione economico finanziaria) del Comune di Refrontolo, nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19.07.2021;

- esaminata la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16.11.2022 di cui all’oggetto;
- richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;
- dato atto che la variazione di bilancio riguarda in particolare:
 - lo stanziamento in parte corrente di alcune maggiori entrate riguardanti: proventi per sanzioni amministrative al Codice della Strada, contributo statale per garantire la continuità dei servizi a seguito dell’aumento dei costi di energia elettrica e gas, contributo statale per l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione degli alunni con disabilità, proventi da concessioni cimiteriali e altre varie;
 - la riduzione in parte corrente degli stanziamenti di alcune entrate: fondo di solidarietà comunale – quota per lo sviluppo degli asili nido non assegnata in quanto già raggiunto l’obiettivo minimo di servizio, proventi servizio pasti degli utenti del doposcuola e altre varie;
 - lo stanziamento in parte corrente di alcune maggiori spese riguardanti: le utenze e canoni relativi agli stabili comunali e alla illuminazione pubblica a causa dell’aumento dei costi di energia e gas, contributi ad associazione per iniziative ricreative e sportive, integrazione del fondo di riserva ordinario, manutenzioni ordinarie e riparazioni degli stabili comunali e delle strade e piazze, trasferimento al Comune di Pieve di Soligo quota parte dei costi del servizio associato di Polizia Locale ed altre minori;
 - l’adeguamento degli stanziamenti di spesa in parte corrente riguardanti il personale dipendente per gli arretrati contrattuali in seguito alla firma del contratto collettivo nazionale di lavoro;
 - lo stanziamento in parte capitale di interventi di manutenzione straordinaria di Villa Spada e altre di minore entità;
 - lo stanziamento nell’anno 2022, 2023 e 2024 del contributo statale correlato ai finanziamenti dell’Unione Europea per il P.N.R.R. finalizzati all’”Attrattività dei borghi storici” assegnato al comune per € 1.600.000,00 e le correlate spese;
- rilevato:
 - che nella proposta di deliberazione in argomento risultano evidenziati i dati e le relative motivazioni;
 - che il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario ha espresso, a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il proprio parere favorevole sulla proposta di consiglio comunale in argomento;
 - che, a seguito della variazione di cui alla proposta di deliberazione sopra citata, permangono gli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, nonché il rispetto del pareggio finanziario del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

➤ che la variazione è riassunta nelle sue risultanze finali che pareggiano come segue:

ANNUALITA' 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 267.959,78	
	CA	€ 266.309,78	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 51.076,03
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 316.599,78
	CA		€ 145.832,90
Variazioni in diminuzione	CO	€ 99.716,03	
	CA	€ 89.716,03	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 367.675,81	€ 367.675,81
TOTALE	CA	€ 356.025,81	€ 145.832,90

ANNUALITA' 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 414.642,00	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 414.642,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 414.642,00	€ 414.642,00
TOTALE	CA	€ 0,00	€ 0,00

ANNUALITA' 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 1.130.688,00	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 1.130.688,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 1.130.688,00	€ 1.130.688,00
TOTALE	CA	€ 0,00	€ 0,00

- visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione di consiglio comunale in oggetto: invita l'Ente a considerare se necessario le spese di gestione esterna del progetto P.N.R.R. – Missione 1 – Componente 3 – Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi storici" – Misura 2 – "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale" assegnato al Comune per € 1.600.000,00.

Il Revisore Unico dei Conti
(organo di revisione economico-finanziaria)
Dott. Donato Benedini